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Prof. Dr. Sultan Durmuş Aydoğdu Dersleri * 

Sultan Durmuş Aydoğdu** 

**1000 Gün, Anne Sütü Kursu çalışmasıdır, Ankara   

** Prof. Dr. Pediatri, Çocuk Metabolizma Ve Beslenme Bilim Dalı, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 

Tıp Fakültesi, Eskişehir 

Not: Uyarlama M. Arif Akşit tarafından yapılmıştır, (Prof. Dr. Pediatri, Neonatoloji ve Ped. Genetik 

Uzmanı, Acıbadem Hast., Eskişehir)  

1000 gün kapsamında hazırlanan ve Anne Sütü Kursunda da bizzat katılan Prof. Dr. Sultan Aydoğdu, 

bir elim ayak kırığı ve emboli sonucu rahmetli olmuş, ancak sunumları kendi rızası ile bu Dergide 

eklenecekti, ancak bazı kaynaklar olmadığı için yeniden düzenleme yapılamadan, olduğu gibi 

sunulacaktır. Bu sunular 3 adet olup, a) ANNE SÜTÜ İLE BESLENME, b) ANNE SÜTÜ ile 

BESLENMENİN YARARLARI ve LAKTASYON FİZYOLOJİSİ, c) ANNE SÜTÜ İLE BESLENME, 

olup, bunlar çeşitli sınıflara göre oluşturulmuş olup, bütünleştirilerek sunulmaktadır. Ancak 

sunumlardaki eğitim düzeyi farklı oluğu için, ayrıştırma yapmadan aynı konunun tekrarlanan 

sunumları da eklenmiştir.  

SULTAN DURMUŞ AYDOĞDU: Tüm yaşamı insanlara hizmet olan Sultan, bizlerin sultanı idi, 

hastasının tetkikini kendi kredi kartı ile öder, hastası ise neden sonuç hemen gelmedi diye kızardı. 

Sorunlarını hiçbir sefer söylememiş, ancak çözüm için danışması nedeniyle bildiğim olmuştur. 

Eğilmemiş, mücadele etmiş ve tek başına kalsa da iyilik üzere mucize denilebilecek eserler 

(Metabolizma laboratuvarı, TPN hazırlama Merkezi gibi) bırakmıştır. Anne sütü yaşamının amacı, 

güdüsü ve tüm metabolizma çalışması da anne sütü nedeniyle olmuş bir öğrencimiz, kardeşimiz, 

arkadaşımız ve hocamızdı.  

İnsanlar Memeli olarak yaşaması ve hayata tutunabilmesi açısından yaşamsal önemi olan 
anne meme salgısı, anne sütünün yeri belirgindir. Bunun anlamı ve kıymeti yerine 
getirmelidir, kısaca en az 6 ay tek ve yalnız anne sütü verilmelidir.  

ağlığın oluşması ve sağlıklı olarak büyüme ve gelişme, özellikle yaşamın ilk yılında İnsan türü için 
yaşam anlamındadır. En fazla ölüm oranı 0-12 ay içinde olmaktadır. Bunun temel unsuru da 
anne sütü olmaktadır. Endüstrileşme ile giderek azalan emzirme oranı, bebeklerin hakkı ve 
insanın doğal gereksinim olarak, bilinçlenme ve algılama ile artmaya başlamıştır. Bu açıdan 

bizlere düşen anne sütü konusunda geniş irdeleme ile olayın boyutu ortaya konulmalıdır.  

Hekimlik mesleğinde sadece bilgilenmek değil, uygun beceri kazanmak ve olası sorunları da 
çözebilmek gereklidir. Burada ilgi ile sorgulama, bilimsel boyutta kalarak yaklaşım temeldir. Buna 
bilinçli farkındalık olarak yorumlamalıyız.  
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Özet 

Anne Süt Ders Sunuları (Prof. Dr. Sultan Durmuş Aydoğdu) 

Amaç: Anne sütü hakkında ders olarak işlenen konular sunumlarla anlatılması amaçlanmaktadır.  

Dayanaklar/Kaynaklar (Materyal ve Metot): Prof. Dr. Sultan Durmuş Aydoğdu’nun ders sunumları 

temel olarak ele alınmıştır.  

Giriş: İlke gelişim ve değişime açık olarak, sorunlara göre innovasyon ile yaklaşım yaparak, bilim (veriler, tıp 

bilgileri ile kanıta dayalı tıp) ile etik açıdan (doğru nedir ilkeler ile ne yapmalıyım sorgusu) yaparak yaklaşım 

kazandırılmalıdır.  

Genel Yaklaşım; Eğitim bilgi ötesi davranışa gerilmek ve tecrübe kazanma açısından stajyerin bebeği 

beslemesi ve bakımını yapması öğretilmelidir. Bu plastik bebeklerden gerçeğe doğru olmalıdır. Burada 

eğitimde temel bilgiler sunulmaktadır.  

Yaklaşım: Neonatoloji ve Pediatrinin temel yaklaşımı anne sütü ve emzirme olmalıdır, ki bu görevi Prof. Dr. S. 

Durmuş Aydoğdu yüklendiği ve üç farklı gruba verdiği sunulardan hazırlanan bu Ünite ile hatırasına saygı amacı 

taşımaktadır.  

Sonuç: Prof. Dr. S. Durmuş Aydoğdu sunuları iletilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Anne sütü, emzirme konusunda genel bilgiler 

 

Outline 

Mother’s Milk Lectures in Slides (Prof. S. D. Aydoğdu, MD) 

AIM: Breast-feeding and mother’s milk concept is on this educational perspective. 

Grounding Aspects: The lecture slides of the Prof. MD. S. Durmuş Aydoğdu is included. 

Introduction: Education aim is not only given knowledge, thus, skill and procedures must be learned this is 

obligatory but, love and respect is the leading factor by demanding, as in humanity and ethical principles.  

Notions: Neonatology and Pediatrics main concept on education is mother’s milk and breast-feeding. This is the 

third different educational group slides are included. 

Conclusion: This Unit is the slides of the Prof. MD. S. Durmuş Aydoğdu. 

Key Words: Breast-feeding, mother’s milk, general knowledge 

 

Giriş-Anne Sütü 
Anne Sütü ile Beslenme Olgusu  

Anne Sütü Hakları 
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Şekil 7/b-1: Anne sütü konusunda ilk temel vurgular sunulmaktadır: İçeriği gereksinimlere göre 

değişen salgıdır, anne sütü 

Anne sütü sadece beslenme öğesi olarak değil, besin dışı sosyal birçok özellikleri olduğu ve 

doğum sonu annede ve toplumda gözlenen birçok ruhsal sorunlarının da oluşmasını önleyen 

bir boyutu beraberinde taşımaktadır.  

Anne Sütü Konusundaki Yaklaşımları 

 

  

Şekil 7/b-2: Anne sütü çocukların bir hakkı olarak görülmektedir. 

Anne sütü konusunda etkinlikler yapılarak bilinçlenme çalışmaları uluslararası boyutta da 
sürdürülmektedir. 

Emzirmenin bebeğin temel hakkı olduğu ve bunun sağlanması konusunda çalışmalarımız bu Dergide 
ayrıca sunulmaktadır.  

Toplumsal Destek/Eğitim Programları 
 

 

 

Şekil 7/b-3: Her yıl 1-7 Ağustos arası Emzirmenin bilinçlenmesi konusundaki çabaların 

pekiştirilmesi amaçlanmaktadır.  

Birey, anne, aile ve toplum açısından bilgilendirme, aydınlatma ve bilinçlenme açısından bu konularda 
bilim temelinde yaklaşımların yapılması zorunluluk taşımaktadır.  

 

 

Şekil 7/b-4: İlk 1000 gün kapsamında emzirmenin oluşması için çabaların broşürleri  
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Kapsadığı immün mesajlar ve hücreler ile anneden bebeğe desteğin, mesajların gönderildiği ve bir 
bakıma aşı boyutunun sağlandığı da dikkate alınmalıdır.  

İlk Besin Anne Sütü 

 

 Anne sütü temelde süt demek onu diğer sütlerle ve 
mamalarla karşılaştırması olanağı sağlamaktadır.  

 Anne sütü 3-5 saat sonra içindeki enzimler, hücreler, 
canlı ve aktif olanların ölmesi ile süt tanımına 
girebilir. 

 Meme salgısı olup, içindeki sıvı su değil, plazma 
sızıntısıdır. Kapsamlar buna göre irdelenmelidir.  

 Ten, tene temas ile anne be bebek iletişimi ötesinde, 
salgılanan, mutluluk hormonları denilen maddeler ile 
farklı bir boyut yaşanabilmektedir.  

 Ekonomik boyutları; etkinlik, verimlilik ve 
kullanılabilir olması yanında en ucuz besindir. 

 İçindekiler miktar olarak değil, etkinlik olarak 
bakılmalıdır, etkinlik konusunda daha ideali yoktur. 

Şekil 7/b-5: Anne sütü sadece besin değil besin ötesi rolleri de olmaktadır.  

Ana yapı olarak bilgilendirme önemli olduğu ve Hekimlere bu konu vurgulanacağı için, bu konuda 
Sultan Durmuş Aydoğdu Hocanın 3 grup olarak hazırladığı sunumlar olduğu gibi eklenmekte, M Arif 
Akşit eklemeleri ile nakledilmektedir.  

Giriş, Neden Anne Sütü 

Öncelikle anne sütünün neden alternatifinin olmadığı konusu ve emzirme konusunda Ulusal ve 
Uluslararası Bilinçlenme konusu gündeme getirilmelidir.  

Anne Sütü ile Beslenme 
  

Şekil 7/b-6: Anne sütü konusundaki Bildirgeler, ayrıca bu Dergide de hazırlanan diğer Bildirgeler 

de sunulmaktadır.  

Emzirme belirli oranda arzu edilenin çok altında olması, toplumsal desteğin ve bireylere yansımasına 
göre azalması, olayın güçlü ve kurumlarca ele alınması önemli ve gerekli olmuştur. 
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Anne Sütü Özellikleri 
  

Şekil 7/b-7: Anne sütü çok farklı içerikleri ile özgün ve özerk olarak, emsalsiz bir boyut 

göstermektedir. Kapsadığı maddelerin işlevleri konusunda bilimin gelişmesi ile daha önemli veriler 
öğrenilmektedir.  

İdeal Besin Kavramı; bireye özgü, her öğünde farklı kapsamda ve büyüme/gelişmeye göre uyarlanan 
bir besin olması yanında, anne ile bebek ilişkisi, sosyal, psikolojik ve zekâ gelişimine katkı sağlayan, 
savunmasını güçlendiren, annenin hücrelerinden doğumdan sonra da bilgi almasını sağlayan, 
olgunluk döneminde bile kanser dahil birçok sorunlardan bir besin gibi birçok boyutlar ile bu 
tanımlamayı hak etmektedir.  

İdeal Besin 
  

Şekil 7/b-8: Anne sütü ideal besindir 

Besin basit anlamda bebeklikten çocukluğa geçişte başta kilo alması ve büyümesi ile gelişmesidir. 
Anne sütü ise kilo olmasının fazla olmaması, daha sonra öğrenilen boyut ile, diyabet ve obesiteyi de 
engel olduğu gözlenmiştir.  
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Anne Sütündeki Besin Dışı Maddeler 
  

Şekil 7/b-9: Anne Sütündeki Besin Dışı Maddeler  

Anne sütündeki birçok madde konusunda bilimsel çalışmalar sürmesi ve yeniden yapılanmasının 
gerekliliği ortada iken, zekâ ve gelişimdeki olumlu boyutlar beslenmeyi farklı boyutlara çekilmektedir.  

Anne Sütü Fizyolojisi 
Anne memesinden oluşturulan sütün, salgının özellikleri öncelikle incelenmelidir.  

Laktasyon Fizyolojisi 
Süt kanalları yapımı, tüpler, sinüsler ve meme ucu ile farklı kapsamlı olması ile algılanmalıdır. İlk süt 
ile son süt kapsamı farklı ve uç kısmında, üretiminde yağ oranı farklıdır. Sinüslerde de laktoz ile sıvı 
çekerek, sulanması sağlanabilmektedir. Oksitosin ile sütün dışarı atılması da önemli boyutlardadır.  
  

Şekil 7/b-10: Anne memesinin yapısı ve süt kanallarının görüntülenmesi  

Süt yapımında; prolaktin, östrojen, progesteron, öncelikle birçok faktörlerin etkisi gözlenmektedir.  
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Süt Yapımında Etkileyen Hormon ve uyaranlar 
 

Şekil 7/b-11: Anne sütü üretimindeki etkili nöro-sekretuvar mekanizmalar 

Enzimlerin etkileri 
  

Şekil 7/b-12: Anne sütü oluşumunda Prolaktin ve Oksitosin etkisi 

Oksitosin rolü önemli olması yanında otokrin kontrol ile feedback/geri dönüş etkileşimi dikkate 
alınmalıdır, süt yapımı uyaran ile sürdürülebilmektedir. 

Otokrin Kontrol 
 

 

Şekil 7/b-13: Anne sütü üretimi için memelerin boşaltılması gerekir. 
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Meme salgı üreten, süt, bir organdır ki, bunun oluşması için dokunun olması yeterli değil, bu dokunun 
gereken uyarılması ve olgunlaşması gereklidir. Gebelik ötesinde de salgının oluşması bebeğin 
emmesine bağlıdır. Bebek emmez ise, elbette süt yapımına gereksinim olmayacaktır ve yapım 
duracaktır.  

Bebeğin Emmesi 
 

Şekil 7/b-14: Bebeğin sadece meme ucunu tutması değil, tüm meme aerolasını ağız içine alması 

gereklidir.  

Bebek annenin memesinin sınüslerini boşaltabilmesi için, memenin iyi kavraması gereklidir. Meme 
ucu sadece sütün akışı için gerekli olup, süt biriken kesenin boşaltılması gerektiği belirgindir.  
  

Şekil 7/b-15: Anne sütünü bebek tam ve etkin emmesi, kısaca boşaltabilmesi için, areolayı tam 

ağzı içine alarak, damak ile boşaltma masajını yapmalıdır.  
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Anne sütü içeriği 
İdeal besin kavramı için anne sütünün detaylı incelmesi önemlidir.  

Anne Sütündeki İçerik 

 

 

Şekil 7/b-16: Anne sütü içindeki protein %100 emilirken, etin proteini ise %50 civarında emilir ki 

proteinlerin adı değil etkinlik, verimlilik, bulunabilirlik gibi faktörlere göre değerlendirilmelidir.  

  

Şekil 7/b-17: Anne sütü standart değil, gereksinimlere göre farklılıklar göstermektedir, 

memeden gelen ilk süt ve memenin kanallarının boşaltması ile gelen son süt yapısı da farklıdır.  

Kolostrum ilk gelen süt olarak bebeğin ilk aşısı gibi yorumlanacak şekilde immün açıdan çok etkindir. 
İneklerde yavru, dana ilk sütü emmez ise ölme olasılığı yüksektir.  
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Şekil 7/b-18: Kolostrum ve preterm annelerin sütlerinin özellikleri  

Her memelinin ilk anlarda gereksinimi farklıdır, büyüdükçe de gereksinimler değişir ve bunlar türe 
özelliklidir. Her hayvanın sütü, her annenin sütü, kendi yavrusuna göredir. Bu açıdan türler ve anneler 
birbiri ile karşılaştırma ve benzerlik irdelemesi yapılmamalıdır.  

Bilgilenme ile ideal yapının anlaşılması ve bilimsel ilerleme inceleme ve kavranma açısından 
önemlidir.  

 

 

Şekil 7/b-19: Anne sütünün farklı yapımı farkları ile inek sütünden belirgin ayrılması  

 

  

Şekil 7/b-20: Anne sütü ile etkinlik değil, sadece kapsamlarda ki farklı olduğu belirgindir. 
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Memelilerin sütleri basit kapsamları açısından; sıvı, protein, kazein/whey oranı, yağ, laktoz ve kül gibi 
özellikleri ile karşılaştırılması Şekil 7/b-21’de sunulmaktadır.  

 

Şekil 7/b-21: Anne sütü le diğer memelilerin sütlerindeki kaba kapsam farklılıkları 

Anne sütündeki proteinlerin özellikleri aşağıda sunulmaktadır.  

 

 

 

Şekil 7/b-22: Anne sütü proteinleri sunulmaktadır. 

Laktoferrin ve non-protein nitrojen kapsamı olarak özellikler Şekil 7/b-23’de belirtilmektedir.  

 

 

Şekil 7/b-23: Anne sütündeki Laktoferrin ile Nonprotein Nitrojen  
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Anne sütündeki karbonhidratlar; laktoz ve oligosakkaritler Şekil 7/b-24’de vurgulanmaktadırlar. 

 

 

 

Şekil 7/b-24: Anne sütündeki karbonhidratlar; laktoz ve oligosakkaritler 

Anne sütünde bulunan yağların da özellikleri vardır.  

 

 

Şekil 7/b-25: Anne sütünde bulunan yağların da özellikleri 

Anne sütündeki makro ve mikro/eser elementler Şekil 7/b-26’da belirtilmektedir.  

 

 

Şekil 7/b-26: Anne sütündeki makro ve mikro/eser elementler 
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Anne sütündeki vitaminler ve nutrientler  

  

 

Şekil 7/b-27: Anne sütündeki vitaminler ve nutrientler 

Anne Sütündeki Biyolojik aktif faktörler  

 

 

Şekil 7/b-28: Anne Sütündeki Biyolojik aktif faktörler, ayrıca koruyucu biyo-faktörler 

Antioksidan ve anti inflamatuvar faktörler ile kanserden koruyu özellikler  

 

 

Şekil 7/b-29: Antioksidan, anti inflamatuvar ve kanserden koruyu faktörler 
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Anne sütündeki anti-infektif Faktörler 

 

 

Şekil 7/b-30: Anne sütündeki hücreler, sekretuvar IgA, sitokinler diğer Faktörler  

 

 

Şekil 7/b-31: Anne sütündeki diğer faktörler ve immün-modülatörler  

Anne sütünün koruyuculuğu 

 

 

Şekil 7/b-32: Anne sütünün koruyucu etkisi  

Anne sütü steril olmadığı, bazı probiyotik sıfat ile oluşturtulan flora ilse patojen olanların üremesi 
engellenmektedir. Bu konudaki boyutlar Şekil 7/b-33’de sunulmaktadır.  

Anne sütü emen bebeklerin birçok mikroplardan korunduğu veya o mikropların vücutta üreyip, flora 
oluşturamadığı gözlenmektedir. Anne sütü emen bebeklerin florası özel ve özgündür.  

Bu açıdan da anne sütü özel ve özgündür.  
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Bakteri kaynakları ve mikrobiyota 

 

 

Şekil 7/b-33: Anne sütünden gelen mikrop kaynağı ve mikrobiyota   

Anne sütündeki mikrobiyota ve işlevleri 

 

 

Şekil 7/b-34: Anne sütündeki bakteriler-probiyotikler  

Anne sütünde Büyümeyi Etkileyen Faktörler 
Anne sütü besin olmanın ötesinde, bebeğin olumlu büyümesini etkileyen birçok faktörü de 
kapsamaktadır.  

 

 Büyüme sadece besin ile sağlanması 

ötesinde, olumlu etkileyen birçok özellikleri 

de barındırmalıdır. 
 Büyüme faktörleri anabolizmayı olumlu 

tetikler 
 Metabolizmayı düzenler 
 Birçok hücrenin büyümesi ve gelişmesinde 

de rol oynar 
 Ayrıca birden fazla etkileşimlere de neden 

olmaktadırlar.  

Şekil 7/b-35: Anne sütü ve Büyüme/Gelişme Faktörleri 

Her bir büyüme faktörünün kendi içinde özgün bir mekanizması olup, ayrı fizyolojik olarak 
irdelenmesini gerekli kılmaktadır.  
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Emzirme Süresi/Boyutu 
Emzirme basit olarak doyma değil, bireysel, aile ve toplum olarak belirli tatminin yaşanması 
gereklidir. İnfeksiyondan korunma ötesinde, ekonomik etkileşimleri; verimlilik, etkinlik, bulunabilirlik 
ve fiyat olarak en uygun olması da bulunmaktadır.  

Anne Sütünün ilk altı ay tek besin olarak verilme durumu 
 

 

Şekil 7/b-36: Anne sütü emzirme süresi, reel verilere göre oranlar TNSA 

Emzirme ve ek gıda başlama boyutları ile Dünyadaki oranların sunumu 
  

Şekil 7/b-37: Anne sütü  

İlk besin olarak anne sütü alınması, gastrointestinal pasajın içinden pasajın kolostrum geçmesinin 
savunma ve diğer bağırsak yapısının oluşması ve gelişmesi açısından önemi büyüktür. Bu açıdan tıbbi 
gerekçeler dahil prematürelerde de olmak üzere verilmesi yaşamsal önemli ve bebeklerin doğuştan 
hakkıdır.  
Bunun gerçekleşme oranları %100, tama yakın olmalıdır, bunun 1993 yılında 2,9 oranından, 2008 
yılında %40,4 ulaşması önemli bir gelişme olsa bile yine tüm boyutundan geridir. Yapılacak çok iş 
olmaktadır.  

Ülkeler arasındaki bu farklılıklar irdelenmeli ve anne sütünün yaygınlaşması ve en az 6 ay olmak üzere 
sürdürülmesi ile bunun bir yaşına kadar ek mama ile sağlanması bir eğitim ve uygulama ile 
gerçekleşmesi sağlanmalıdır.  

Veri analizi ile daha gerçekçi bir yapılanmanın oluşması sağlanabilir. Her bireyin özel, özgün ve farklı 
olduğu da dikkate alınmalıdır.  
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Tek anne sütü verilmesi konusundaki veriler 

 

 

 

Şekil 7/b-38: Anne sütünün tek verilmesi konusundaki optimal süre  

Bebeğin ruhsal gelişmesi açısından da emzirmenin önemi ve sürmesinin de anlamlı olduğu belirgindir.  

Anne Sütü Almayan Bebekler 
Anne sütü yerine diğer sütlerin alınması, hem kalori ve protein açısından yüksek olmaları da dikkate 
alındığında, anne sütü almayanın oluşacak sorunları irdelenerek, konu daha net anlaşılır olacaktır.  

Bebekler anne sütü almazlarsa oluşabilecek sonuçlar 

 

 

Şekil 7/b-39: Anne sütü ile diğer memeli/inek sütü farklı olsa da adapte formüller ile anne 

sütüne yaklaştırılmaya çalışılmaktadır. Ancak, bu sadece inek sütüne göre iyileştirmeyi sağlar, yerine 
geçemez. 

Anne Sütü ile Beslenmenin Yararları 
Anne sütünün faydaları sırası ile sunularla belirtilmektedir.  
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Anne sütünün Yararları 

 

 

Şekil 7/b-40: Mama ile beslenme durumunda uzun sürede oluşabilecek riskler 

 

 

Şekil 7/b-41: Anne sütü ile sağlanan; kendi regülasyonu, büyüme/metabolizma, Mikrobiyomlar 

Anne Sütünün Yararları: 
 

Emzirme ile kazanımlar çok boyutludur; Hepsi 
de ortak öneme haizdir.  

 Annenin Kazanımları 
 Bebeğin Kazanımları 
 Ailenin Kazanımları 
 Sosyal/Kültürel Kazanımlar 
 Ekonomik Boyut  

Kayıp olarak nitelendirilebilecek faktör;  

 Anne vermek ister, veremez 

 Sorun nedeni ile besleyemez 

 Emzirmede sorunlar olabilir, destek olmaz 
Bilmeyen kişiden alınan yanıtlar, öneriler 

Şekil 7/b-42: Anne sütü vermenin yararları 

ABD’de risk faktörlerine bakılacak olunursa, 1970 yıllarında sigara içimi %40 üstü iken, %20’lere 
gerilemiş, hipertansiyon %35’den artarken, 1980 yılından sonra %20 düzeylerine gerilemiş, kolesterol 
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yüksekliği %30’lardan%15 düzeylerine gerildiği, obesitenin ise 1980 yılından sonra, %10 altında iken 
%30 düzeyine çıktığı gözenmektedir.  
 

Anne sütü alanlarda ise; 
 
a) bebeğin kendi regülasyon yapası,  
 
b) büyüme ve metabolizma dengesi,  
 
c) Mikrobiyomların sağlıklı boyutta olması ile  
 
Obesite %13-22 oranında daha azdır.  
 

Şekil 7/b-43: Anne sütü vermenin yararları 

  

Şekil 7/b-44: Anne sütü ile beslenmenin yararları 

  

Şekil 7/b-45: Anne sütü le beslenmenin yararları 
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Şekil 7/b-46: Anne sütü le beslenmenin yararları 

 

Şekil 7/b-47: İntrauterin yaşamda da ileri doğum sonu yaşamı etkileyecek durumla olmaktadır  
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Şekil 7/b-48: Metabolik ve metabolik olmayan modülatörler  

Metabolik modülaörler: a) sitogenez, organogenez, metablik, endokrin, gen ekspresyonu ile pre ve 
post-natal gelişmede de etkilidirler. Bunlar erken metabolik programlar olup, yaşam boyu etkili 
olmaktadır.  

 

Anne sütü ile beslenen bebekler: 
 Daha az ishal oldukları gözlenmektedir 

 Solunum sistemi hastalıkları, özellikle ciddi alt 
solunum yolu sorunları, pnömoni az görülür ve 
daha hafif geçer 

 Otit, orta kulak iltihapları belirgin az orandadır 

 Genel olarak diğer enfeksiyonların da az 
görüldüğü izlenmektedir 

 Bazı çalışmaların yapılmaması ile, elde edilen 
sonuçların çift kör ve kontrollü yapılması 
olanaksız olduğu için kanıtlar sübjektif olarak 
yorumlanabilmektedir. 

 Olumsuz sonuç olmadığı önemsenmelidir 

Şekil 7/b-49: Anne sütü ile beslenmenin yararları 

 

 

Şekil 7/b-50: Anne sütü ile beslenmede kanıt düzeyi yüksek olumlu sonuçlar 

 

 

Şekil 7/b-51: Anne sütünün çeşitli yararlı yanları 
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IQ düzeyindeki fark 

 1982:2 puan yüksek 
 

 1988 2,1 puan 
yüksek 

 

 1992:7,5 kat yüksek 
 

 1992:8,3 puan 
yüksek 

 

 1996:12,9 puan 
yüksek 

 
Yükseklik anne sütü 
yanında emzirme ile de 
daha etkileşim olduğu 
şeklindedir.  

Şekil 7/b-52: Anne sütü alan bebeklerde zekâ/davranış durumu 

 

 

Şekil 7/b-53: Anne sütü ile beslenmede mortalite oranındaki farklılıklar  

Annenin Kazanımları  
  

Şekil 7/b-54: Emzirmenin anneye de faydaları olmaktadır  



Türk Dünyası Uygulama ve Araştırma Merkezi Yenidoğan Dergisi 
 

Anne Sütü Kursu Sayfa. 577 

577 

  

Şekil 7/b-55: Emzirme psikolojik yarar yanında aynı zamanda ekonomiktir  

Gebelikte ve özellikle gebelik sonunda post-partum psikolojik sorunlar, depresyon ve hatta psikozlar 
tanımlanmış, ailenin ayrıca bebek sorunu olması ile, prematüre doğumlarda üçte ikisinin boşandığı 
veya ayrı yaşadığı bir varsayımdır. İspat ve kesin oran bilinmese de gözleme göre geçimsizlik belirgin 
ve yansıması da ailenin hekimler/hastane/personele dava açmasında temel yakınma esasen 
bebeklerinin durumudur. Bunun oluştuğu, ancak soruların emzirme ve sosyal boyutlu medikal 
yaklaşım ile çözüldüğü belirgindir.  
 

 

Anne sütü alma konusundaki süreç: 
Bu süreç aşağıdaki kurum/kuruluşlarca 
onaylanan boyuttur. 
 

 USDA WIC,  

 ACOG,  

 AAFP,  

 ANA  

 IPA,  

 WABA  
Kurumlarınca kabul edilen süreç 

Şekil 7/b-56: Anne sütü verilmesinin 2 yaşına kadar yaklaşım boyutu,  

Öneriler 
  

Şekil 7/b-57: Anne sütü verilmesi ile ilgili öneriler (Şekil 55’de başka kapsamda sunulmaktadır) 



Türk Dünyası Uygulama ve Araştırma Merkezi Yenidoğan Dergisi 
 

Anne Sütü Kursu Sayfa. 578 

578 

Başlıca Öneriler 

 

 

Şekil 7/b-58: Anne sütünü başarılı vermek için başlıca yapılacaklar  

 

 

Şekil 7/b-59: Başarılı emzirme ve aynı-oda da kalma boyutu  

 

 

Şekil 7/b-60: Emzirmede talebe göre emzirme/demand Feeding  
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Başarılı emzirme için belirtilen maddelerin 
tümü birlikte uygulanmalıdır.  
 

 Danışmanlık 

 Eğitim 

 Yardım 

 Destek 

 Mentorluk 

 Koçluk 

 Bilgilendirme 
Tüm etkilerin birlikte uygulanmasıdır 

Şekil 7/b-61: Başarılı emzirme  

Formül mama ile gözlenen riskler 

 

 

Şekil 7/b-62: Anne sütü ile formül mama alan bebeklerde gözlenen farklılıklar 

 

 Süt salgılanması ile annede olumlu 
etkileşimiler gözlenmektedir.  

 Burada sadece biyolojik olanlar 
sunulmaktadır.  

 Bebeğine sevgiyle bağlanma ötesinde, sosyal 
ve toplumsal olarak önemli kültürel boyut 
kazanılmaktadır.  

 Bebeğin ruhsal gelişimine olumlu etki 
sağlarken, benlik ve biyolojik kontrolünü 
öğrenme yanında doyma, acıkma gibi hisler ile 
bedenini dengelemektedir.  

 Çok uzun süre ve bebeğini bağımlı olarak 
ruhsal olumsuz yanlar, yine aile, annenin en 
azından bilgilenmesi gereken yöntemdir.  

Şekil 7/b-63: Anne sütü veren/emziren annelerin kendilerinde de olumlu fayda gözlenir 
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Emzirmenin kazanımları olması için uzun 
süreli verilmesi gereklidir. 
 
Bazı boyutlar açısından ilk kolostrumun 
alması, ilk aşı açısından önemlidir 
Sarılık açısından da ilk haftaların önemi 
büyüktür. 
İlk dört ay birçok uzun etki için ilk adımdır 
İlk altı ay tek ve yalnız emzirme temel 
istatistiksel farkı yaratmaktadır.  
12 ay süresi boyunca vermek önemlidir 
İki yıl verilmesi ile ek mama konusu ile sosyal 
bağımlılık gündeme gelmektedir.  

Şekil 7/b-64: Mama ile beslenme durumunda uzun sürede oluşabilecek riskler 

 

 

Şekil 7/b-65: Mama ile beslenme durumunda oluşabilecek riskler  

Emzirmede Olası Sorunlar 
Her emzirmede bazı sorunlar ile karşılaşılması doğaldır. Bunlar sunulmaktadır.  

Temelde Bebek ile İlgili 

 

 

Şekil 7/b-66: Anne sütü almasında karşılaşılan bazı sorunlar 
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Bazı olası sorunların sorgulanması ve buna göre çözümler üretilmelidir 

 

 Bebek, doğum ve bazı tıbbi sorunlar emzirmeyi 
etkilemektedir.  

 Bunların erken saptanması ile bunlara özgün 
yaklaşım ile emzirme sağlanabilir.  

 Emzirme olmasa bile anne sütünün sağılıp 
bebeğe verilmesi önemlidir 

 Bebeğin sistemik hastalıkları tedavi edilmelidir. 

 Hasta bebeğin Gastro-intestinal pasajınınım açık 
tutulması da önemlidir 

 Pasaj açıklığı dahil, minimal enteral beslenmede 
de tam ve yeterli olmasa bile bir damla anne 
sütünün yararı belirgin ve yaşamsaldır.  

Şekil 7/b-67: Anne sütü yeterli alıp almadığı irdelenmelidir 

Anne ile İlgili Olanlar 

 

 

Şekil 7/b-68: Anne sütü konusunda anneye ait faktörler de önemlidir ve düzeltilmelidir 

törlere 

 
 

Şekil 7/b-69: Anneye ait bazı sorunlar  

Anne memesi bir biyolojik organ olarak süt üretmesi için çeşitli faktörlere gereksinimi vardır. 
Beslenme ötesinde, biyolojik mekanizmaların oluşmasında rol oynamalıdır.  
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Memenin sağlıklı yapıda olması da önemi bir etkileşimdir.  

Anne Sütünün Verilmediği Durumlar 
Bazı durumlarda anneden geçen bazı etkileşimler nedeniyle bebeğe zararlı olması ile verilmemesi 
gündeme gelmektedir. Bu durumlarda verilmemesi değil, annenin aldıkları kontrol altına alınmalıdır.  

HIV ve Tüberküloz gibi durumlarda bebeğe geçme olasılığı düşük olmasına karşın, olduğu için 
engellenmekte, anne tedavisi ile verilmektedir. Tüberkülozda aktif durumda olmaması sağlanmalıdır.  

Kesilmesi Gereken Durumlar 

 

 

Şekil 7/b-70: Anne sütü verilmeyecek boyutlar 

Kesilmesi Gerekli Olmayan Durumlar 

 

 Anne sütünün verilmemesi için elde kesin 
kantılar olmalıdır ve literatür olarak 
desteklenmelidir.  

 Şüphe bile zarar unsuru olacağı için, risk faktörü 
kalkıncaya kadar tedbir alınmalıdır.  

 Annede şüpheli HIV pozitif ise negatif olduğu 
kesinleşinceye kadar anne sütü verilmez. 

 Bazı durumlarda anne sütü depolanır ve 
sonuçlar olumlu gelince biriktirilenler verilebilir, 
özellikle kolostrum bu özelliktedir.  

Şekil 7/b-71: Anne sütü kesilmesi gerekmeyen durumlar 

Yeterli Süt/Gereksinimleri Alıyor mu? 
İlk ve devamlı sorgulanan konu, annenin sütünün yeterli olup, olmadığıdır. Bu konudaki sunular 
aşağıdadır.  

Miktar yeterli mi? 
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Şekil 7/b-72: Anne sütü yetersizlik belirtileri 

Biyolojik olarak bebek doyma ve acıkma duyuları ile yeterlilik sorununun çözümlemektedir. Memenin 
boşaltılması le yağ oranı yüksek süt alacağı için, miktar değil, sonuç önemlidir.  

Gelişim Çizelgelerle İzlenmeli 

  

Şekil 7/b-73: Anne sütü yeterlilik verileri 

Kilo Alımı Beklenen Düzeyde Değilse! 

  

Şekil 7/b-74: Anne sütü alan bebekte kilo alımı yeterli/istenilen tıbbi düzeyde değilse 

Birçok sorun bebeğin hastalığı ve problemi nedeniyle olmaktadır, bu anne sütünün yetersizliği değil, 
bebeğin yetersiz almasıdır.  

Anne Sütünü Arttırmak 
Neler Yapılabilir? Anne sütünü arttırmak için neler yapılabilir? 

 

 

Şekil 7/b-75: Anne sütü arttırma usulleri 
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Şekil 7/b-76: Anne sütü arttırmak için Yapılacaklar 

 

 Anne sütü sorunları için kamu yapılanması 
ve hizmet sunması önemlidir 

 Gebelikten başlayan boyut ile uzmanlaşmış 
personelin, koçluk ve mentorluk yakasımı 
yapması istenir.  

 Bebek Dostu Hastane kavramı önemli 
emzirmeye katkı sağlamış ve 
yaygınlaştırmıştır. 

 Taburcu olduktan sonra, eve kadar 
gidilerek hizmet vermesi de önemli bir 
katkıdır. 

Şekil 7/b-77: Anne sütü yaygınlaştırılması ve uzun süre etkin/verimli verilmesi için Anne Dostu 

Kavramı önemlidir.  

Bebek Dostu Hastane 

 

Bebek Dostu Hastane için 10 şart gereklidir 
1) Yazılı politika oluşturmak 
2) Personel becerili ve eğitimli olmalı 
3) Anneler bilgilendirme ve beceri 

kazanmalı 
4) İlk 30 dakika içinde meme tutmalı 
5) Uygulamayı sağlamalıyız 
6) Tıbbi gerekçe dışında emzirilmelidir 
7) Aynı odada kalınmalıdır 
8) Emzirme teşvik edilmeli ve 

cesaretlendirilmelidir 
9) Emzik ve yalancı meme verilmemelidir 
10) Eve gönderilince izlem devam 

edilmelidir 

Şekil 7/b-78: Anne sütü etkinlik ve devamlılık açısından kurum ve kuruluşların özgün eğitilmesi 

ve donatılması, Bebek Dostu Hastane olmak ile oluşmaktadır 
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Başarılı Emzirme 
Emzirme Tekniği 

Bebeğin uygun tutulması, emzirme için önemlidir 

 

 

Şekil 7/b-79: Anne sütü verilmesi için bebeğe uygun pozisyon sağlanmalıdır. 

 

 Memenin boşalması için bebeğin ağzı ile 
damaklarını da işin içine katarak sinüsleri 
boşaltması gerekir 

 Meme ucunu tutması ile meme uzunda 
hasar, çatlama, kanama kaçınılmaz 
olacaktır 

 Bebek doymayınca daha güçlü emmesi, 
daha fazla tahribata yol açacaktır 

 Sütün emilmemesi şiş meme (mastit) 
oluşur 

 Az emme, az süt yapımı ile sonlanacaktır 

Şekil 7/b-80: Anne sütü almak için bebeğin memeyi iyi kavraması gerekmektedir 

 

 

Şekil 7/b-81: Anne sütü/emzirme tıbbi personel tarafından desteklenmesi  
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Şekil 7/b-82: Emzirme değerlendirilmelidir  

Bir emzirme yaklaşım farkları  
 

 Tam anne sütü verilmesi 1,  

İdeal olarak emzirmenin 

tamamlanması 

 Anne sütü ağırlıklı verilmesi 2,  
Emzirme ve ayrıca destek gıda verilmesi 

 Biberonla beslenme 3,  
Mutlaka az bile olsa emzirme 
önerilmelidir 

 Karışık beslenme 4,  
6 aydan sonra uygulanabilecek yöntemdir 

 Uygun zamanlı tamamlayıcı, ek beslenme 
5. 

Şekil 7/b-83: Tam anne sütü verilmesi 1, Anne sütü ağırlıklı verilmesi 2, biberonla beslenme 3, 

karışık beslenme 4, uygun zamanlı tamamlayıcı, ek beslenme 5. 

Doğru ve dikkati dağılmış annenin emzirmesi ve tutuşun fizyolojik olmaması 
  

Şekil 7/b-84: Anne sütü verilirken, tüm dikkat ve özen bebeğe yönelik olmalıdır. Robot yaklaşımı 

yapılmamalıdır.  

Emzirme bir alışveriş niteliğinde olduğu için annenin yakın ilgisi ile bebekten de aynen karşılık 
geleceği belirgindir. Bebek daha rahat ve doyurucu tatminli de olacaktır.  
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Şekil 7/b-85: Doru emzirme tekniği, yeniden vurgulanmaktadır  

 

 

Şekil 7/b-86: Annenin bebeğini emzirmesi ve bebeğin aynı odada olması/rooming in  

Tutuş Pozisyonları 
 

Şekil 7/b-87: Anne sütü verilirken tutuş pozisyonları  
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Meme Tutuş Resimleri 

 

Şekil 7/b-88: Anne memesini bebeğin alması  

 

  

Şekil 7/b-89: Annenin memeyi tutuş pozisyonları  

Bebek anne sütünü ilk tuttuğunda gelen miktar bir damla şeklindedir ve bu ilk süt, kolostrum aşı gibi 
çok önemlidir.  
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Memeden İlk Süt Gelinmesi 
  

Şekil 7/b-90: İlk anne sütü damlası 

 

 

Şekil 7/b-91: Anne sütü vermek için bebeğin ağzını açarak emme talebi 

 

 

Şekil 7/b-92: Anne sütü vermek için memenin tutuşu ve bebeğin kucaklanması 
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Rooming in önemli katkıları olmaktadır 
 

 

Şekil 7/b-93: Anne sütü vermek için bebek annenin yatağı yanında yatmalıdır 

  

   

Şekil 7/b-94: Anne sütü verme/emzirme teknikleri 
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Başarılı Emzirme 
  

Şekil 7/b-95: Başarılı emzirme için yapılacaklar  

  

Şekil 7/b-96: Başarılı emzirme için yapılacaklar 

 

 

Şekil 7/b-97: Başarılı emzirme için yapılacaklar  
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Anne Sütü Yapımını Etkileyen 
 

 

Şekil 7/b-98: Anne sütünü etkileyen faktörler ve ten tene temas olgusu  

Anne Sütü annenin serumundan süzülen ve özel olarak sentezlenen, canlı bir salgıdır ve aktif enzimler 
ve biyolojik etkin ve gerektiği kadar, ihtiyaca göredir, bir dengededir, fazla ve az tanımlama 
yapılamaz. 

Tek, yalnız ve ekleme olmadan (su bile) emzirme 

Emzirmenin Değerlendirilmesi 
  

Şekil 7/b-99: Emzirmenin değerlendirmesi  

 

Anne sütü varken mama verilmesi için mutlaka 
bir tıbbi gereksinim olmalıdır.  
Doğal olmayan 
Ekonomik olmayan 
Anne sütü yerine geçemeyen 
Birçok özellikler nedeni ile emsalsiz olan 
 
Anne sütü varken mama vermek 
Emzirme varken biberon vermek için 
Geçerli ve bilimsel dayanak olmadan verilemez 
Verilmemelidir 

Şekil 7/b-100: Anne sütü yerine biberon verilmesinin yan etkileri 
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Formül mamalar, anne sütüne yaklaştırılmış, 
adapte mamalardır. 
Ancak, tümü sadece bir besin olmadan öte 
geçememiştir.  
Anne sütü sadece süt değil, enzimler, hücreler 
ve diğer maddeler ile farklı etkileşimleri vardır.  
Sütün 3-5 saat bekletilmesi ile diğer sütler ile 
karşılaştırma yapılabilir, çünkü, diğer maddeler 
aktif boyutunu kaybederler.  
Anne sütü bireye, anneye, aileye, sosyal e 
toplumsal katkı ve faydaları olması nedeni ile 
sadece bir besin ve beslenme olarak bakılamaz. 
  
Kısaca: anne sütü besin ötesidir.  

Şekil 7/b-101: Anne sütü yerine mama verilmesinin riskleri 

 

 

Şekil 7/b-102: Anne sütü verilmemesi durumunda, mama/sütlerin farkları 

 

 

Şekil 7/b-103: Anne sütü verilmemesi durumunda, mama/sütlerin farkları 
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Şekil 7/b-104: Anne sütü verilmemesi durumunda, mama/sütlerin farkları 

 

 

Şekil 7/b-105: Anne sütü süreç içinde verilme oranı (Türkiye verileri) 

 

 

Şekil 7/b-106: Anne sütünün optimal verilme süresi  
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Anne sütünün alımı, emzirmeyi 
yaygınlaştırmak için bilgilerin irdelenesi 
ve belirli bir boyutta eğitim amacı ile 
haftalar düzenlenmektedir.  
 
1-7 Ağustos günleri 2016 yılı için olduğu 
gibi, ilk Ağustos haftası belirlenmiştir.  
Ülkemizde bu hafta 1-7 Ekim olarak 
saptanmıştır Ağustos yerine tatil 
olmayan Ekim ayı seçilmektedir.  
 
Hedef anne sütü uygulamasının ilk altı 
ayda %50 düzeyine çıkarılmasıdır.  

Şekil 7/b-107: Anne sütü verilmesi/emzirme haftası  

Emzirme/Beslenme de Sorunlar 
Beslenmede Sorunlar 

 

 

Şekil 7/b-108: Anne memesinde oluşabilecek sorunlar 

 

 

Şekil 7/b-109: Anne sütü ile beslenmede sorunlar-2, 3 
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Şekil 7/b-110: Anne ile ilgili özel durumlar-1 

 

 

Şekil 7/b-111: Anne ile ilgili özel durumlar-2, 3  

 

 

Şekil 7/b-112: Anne sütü ile beslenmede karşılaşılabilecek sorunlar-1, 2 
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Emzirme değerIendirmesinde dikkate edilecekler 

 Annenin vücut pozisyonu 

 Bebeğin davranışı 

 Duygusal bağlanma 

 Anatomik yapı, memenin, bebeğin 

 Emme durumu 

 Emzirmedeki geçen zaman 
 
Olumlu ve olumsuz tutum ve davranışlar daha 
önce saptanarak irdelenmelidir.  
 
Armstrong Eşeli güzel bir değerlendirme kriteridir 
 

Şekil 7/b-113: Anne sütü vermede oluşabilecek özel sorunlar 

Anne Sütünün Saklanması ve Anne Sütü Bankası 

 

 

Şekil 7/b-114: Anne sütü saklanması ve süt bankacılığı 

Anne sütü vaz geçilemeyecek bir boyutta olunca, başka annelerin sütlerinden yararlanması gündeme 
gelmektedir. Ayrıca, kendi annesinin sütünün de uzun süreli saklanması faydalar sağlayabilecektir.  

Anne Sütünün Verilmemesi Gereken Durumlar 

 
 

Şekil 7/b-115: Anne sütü almanın sakıncalı olduğu durumlar 
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Kesilmesini gerektirmeyen, Tıbbi Yaklaşım Gerektiren Durumlar 

 

Bazı maddelerin anne sütüne geçmesi, 
emzirmeyi kesme anlamını taşımamalıdır.  
Örneğin: dijital anne sütüne salını nedeniyle de 
daha fazla geçer. Ancak bebeğin kalp hastası 
olmaması ve bu dozun etkilememesi nedeniyle 
verilmesi durdurulmaz. Ayrıca annenin dijital 
almasının kesilmesi de gerekli değildir.  
 
Diğer hastalıklarda da zarar unsuru var ise, 
olasılık durumunda bile anne sütü 
verilmemelidir. Şüpheli durumlar için anne sütü 
sağılır ve saklanır, olumlu gelince verilir.  

Şekil 7/b-116: Anne sütü vermeyi kesmenin gerekmediği durumlar 

Biberonla Beslenmenin Zararları 

 

Biberonla beslenmenin zararlı yanları 
 

 Kolostrum olmaz 

 İnfeksiyon riski artar 

 İnek sütü alerjik reaksiyonları olmaz 

 Emme düzeni bozulur  

 Meme bezi süt yapmayı yavaşlatır ve durdurur 

 Meme başında sorunlar oluşur 

 Bebek giderek emmeyi unutur, meme güçleşir 

Şekil 7/b-117: Biberonla beslenmenin zararlı yanları  

Başarılı Emzirme 
Emzirmede Yapılacaklar 

 

• Her yerde emzirme gerçekleştirilebilmeli  

• Yönetimler emzirme destekçisi olmalıdırlar 

• Emzirmenin her boyutu ile 

gerçekleştirilmesi öngörülmelidir 

• Üreticiler, dağıtıcılar, alım, satım ve ticaret 

ile uğraşanlar anne sütünü 

desteklemelidirler 

• Finans kuruluşları emzirme ile ilgisi 

olanlara maddi destek sağlamalıdır 

• Toplum ilgisi ve kamusal olanlar emzirmeyi 

desteklemedirler 

 

Şekil 7/b-118: Anne sütü arttırma yaklaşımları 
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Şekil 7/b-119: Başarılı emzirme 1-4 esas 

 

 

Şekil 7/b-120: Başarılı emzirme 5-10 esas  

 

 

Şekil 7/b-121: Başarılı emzirme nasıl yapılır  
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Doğru Emzirme Tekniği 

 

 

Şekil 7/b-122: Emzirmede, memenin bebek tarafından tutulması ve bebeğin yastıkla 

desteklenmesi ki desteğin anne eline/koluna olmalı, bebek yatırılmamalıdır  

 

 

Şekil 7/b-123: Emzirmede memenin bebek tarafından tutulması, ağıza alınması  

Başarılı emzirme bir sanat şeklinde ele alınmalıdır.  

Sağlık Görevlilerinin Değerlendirmesi 
Yaklaşımlar 

  

Şekil 7/b-124: Anne sütü vermeyi sağlamak için sağlık elemanları tarafından desteklenme 

yöntemleri-1 ve 2- 
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Şekil 7/b-125: Anne sütü vermeyi sağlamak için sağlık elemanları tarafından desteklenme 

yöntemleri-3- 

Emzirmenin Değerlendirmesi 

 
 

Şekil 7/b-126: Anne sütü etkin almak için, emmenin değerlendirmesi ve bebeğin memeyi 

kavraması irdelenmektedir. 

Demand Feeding/Talebe göre Besleme 

 

Meme salgısı emzirmeye göre salgısını 
ayarlar 
Emilen miktar 
Memenin boşaltılması  
Emzirme süresi önemli boyutlardadır 
 
Kendi emmesi ile beslenmenin önemli 
olduğu  

 Süt daha çabuk bollaşır 

 Bebek daha iyi beslenir 

 Mastit oranı düşüktür 
 Alışkanlık daha kolay kazanılır 

Şekil 7/b-127: Anne sütü bebeğin talebine göre oluşmasında belirli yararlar gözlenmektedir 
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Son Söz 

 

Şekil 7/b-128: Anne sütü ile beslenen bebeklerin kazanımları 

Emzirilen bebeklerin kazanımları 

 Cilt: daha az alerjik egzema 

 Gözler: göz netliği daha yüksek olmaktadır 

 Kulaklar: daha az kulak infeksiyonları olmaktadır 

 Boğaz: daha az tonsilektomi gerekli olmaktadır 

 Ağız: ortodonti sorunları daha az, yüz adale gelişmesi, katı gıdayı almayı kolaylaştırır 

 Solunum sistemi: daha az ağır solunum hastalıkları, pnömoni, daha az wheezing ve influenza 

 Dolaşım sistemi ve kalp: daha az kolesterol ve kardiyak sorunlar 

 Bağırsaklar: daha az kabızlık gözlenir 

 Apandisit: apandisit gözlenmesi daha azdır 

 Sindirim sistemi: daha az ishal, İnfeksiyonlar, daha az gıda alerjisi, Crohn Hastalığı, ülseratif kolit 
azdır 

 İdrar yolları: daha az infeksiyon gözlenir 

 Böbrekler: daha az tuz ve protein ile daha iyi bir böbrek düzeni oluşur 

 Yüksek IQ: sütteki kolesterol ve diğer maddeler ile gelişmesi daha etkin olmaktadır 

 Eklemler ve adaleler: Romatoid Artrit daha az gözlenir 

 İmmün sistem: daha etkin aşıya cevap oluşturma, immün sistemin gelişmesi, daha az kanser 

 Endokrin sistem: daha az diyabet  

  


